Аналитическая справка по итогам 2022-2023 учебного года.

Организация учебного процесса в Школе регламентируется режимом занятий, учебным планом, календарным учебным графиком, расписанием занятий, локальными нормативными актами Школы. 
Образовательная деятельность в Школе осуществлялась в 2022-2023 учебном году по пятидневной учебной неделе для 1-х – 9 классов. Занятия проводились в одну смену. 
Всего в школе обучалось 109 детей.
Всего семей – 72 (100%)
Многодетные семьи – 28 (38%)
Воспитывающие опекаемых детей – 3 (3 %)
Семьи не славянской национальности – 25 (35 %)
Детей с ОВЗ – 52 человека, 48%. Из них:
Обучались на дому – 4 человека (4%)
Дети с УО – 6 человек (6%)
С ТНР СИПР – 1 человек (1%).
В школе сложный контингент учеников. Но, несмотря на это
учебный год на «5» окончили 3 ученика, что составляет 3 % от общего количества детей.
На «4» и «5» 22 ученика – это 23%. В общей сложности по школе на «4» и «5» окончили 26 % учащихся. Есть ученики, которые имеют по одной «4» и по одной «3». На них необходимо обратить особое внимание.
Один ученик был оставлен на повторное обучение во 2 классе по пропускам из-за болезни.
Один ученик получил аттестат особого образца.
В 2022-2023 учебном году ученики нашей школы принимали участие во ВсОШ, всего 24 человека.
Список призёров ВсОШ
	№ п/п
	ФИО
	Предмет
	Место
	Класс

	1
	Минкина Дарья
	русский язык
	2 место
	9

	2
	Усова Дарья
	русский язык
география
	2 место
3 место
	8

	3
	Ветров Вадим
	физика
информатика
	3 место
3 место
	9

	4
	Черепнёнкова Анна
	русский язык математика
биология история
	3 место
3 место
3 место
3 место
	6

	5
	Казёнов Егор
	история биология
	3 место
3 место
	6

	6
	Боева Варвара
	биология
	3 место
	8

	7
	Тарасов Павел
	биология
	3 место
	7

	8
	Кичёва Вероника
	биология
русский язык
	3 место
3 место
	6

	9
	Сёмина Дарья
	биология
	3 место
	6

	10
	Колобова Екатерина
	биология
	3 место
	7



В этом учебном году ВсОШ начнётся с 27 сентября. Такие предметы как математика, физика, информатика, химия, биология будут проводиться с использованием информационного ресурса «Сириус». На остальные предметы материалы будут присланы из Отдела образования. Вносить в портфолио ученика данные по олимпиаде вам не надо. Внесу сама!!!!!
В апреле 2023 года проводились ВПР. В нашей школе ВПР проводились по следующим предметам: математика  (с 4 по 8 кл.), русский язык (с 4 по 8 классы), окружающий мир (4 кл.), обществознание (6 кл.), география (7,8 кл.), биология (5,6 классы), физика (7,8 кл.), история (5 кл). Дети с ОВЗ в ВПР не участвовали.
Процент качества знаний по этим предметам составил:
	Математика
	% качества знаний

	4 кл.
	80

	5 кл.
	83

	6 кл.
	37

	7 кл.
	80

	8 кл.
	80

	Русский язык
	% качества знаний

	4 кл.
	60

	5 кл.
	20

	6 кл.
	36

	7 кл.
	80

	8 кл.
	60



	Окружающий мир
	% качества знаний

	4 кл.
	83



	Обществознание
	% качества знаний

	6 кл.
	56



	География
	% качества знаний

	7 кл.
	40

	8 кл.
	60



	Биология
	% качества знаний

	5 кл.
	75

	6 кл.
	50



	Физика
	% качества знаний

	7 кл.
	20

	8 кл.
	20



	История
	% качества знаний

	5 кл.
	80



Но, в июне месяце была проведена перепроверка работ, которая выявила, что оценки были завышены на 12 %. Следует внимательнее проверять работы. В этом учебном году будет создана комиссия по перепроверке работ в школе.
Государственная итоговая аттестация по образовательным программам основного общего образования (далее – ГИА-9) – это основной способ определить    уровень    знаний    выпускников 9-ых классов.
Подготовка к ГИА-9 велась по нескольким направлениям:
информационно-разъяснительная работа по подготовке и проведению ГИА-9;
Большая работа проделана по информационному сопровождению подготовки и  проведения ГИА-9: все мероприятия освещались на официальном сайте школы Журавлевой Ириной Михайловной.  

	

Наименование учебного предмета
	Средняя оценка по школе
	Средняя  оценка по Орловской области
	Ф. И. О. педагога

	
	2023 год
	2023  год
	

	Русский язык
	3,9
	4,0
	Игнатова О. А.

	Математика
	3,7
	3,5
	Алымова И. И.

	Физика
	5
	3,7
	Алымова И. И.

	Информатика и ИКТ
	5
	3,6
	

	География
	4
	3,8
	Сухорукова Е. С.

	Обществознание
	3,5
	3,4
	Сухорукова Е. С.



Из таблицы мы видим, что наши выпускники сдали экзамены достойно. Была проведена большая работа педагогами школы.
Результаты по математике, физике, информатике и ИКТ, географии, обществознанию выше, чем по области.

Зам.дир по УВР Башлак Ю.В.
